
 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 100 г. Сочи имени Героя Советского 

Союза Худякова Ивана Степановича 

 

ПРИКАЗ 

15.10.2021г.                                                                                          № 750-од 

 

Об организации работы по развитию  

функциональной грамотности обучающихся 

 

 

      В соответствии с приказом управления образования и науки 

администрации города Сочи  Краснодарского края от 12.10.2021г. № 6834/26 

01-20 «О развитии функциональной грамотности  в общеобразовательных 

организациях»,  

 

приказываю: 

 

1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся – зам директора по УВР Чемисенко М.А. 

2. Чемисенко М.А.  разработать план, направленный на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся в МОБУ СОШ № 100 г. 

Сочи им. Героя Советского Союза Худякова И.С. на 2021-2022 учебный год 

до 20 сентября 2021г. 

3. Руководителям МО: математики, естественнонаучного цикла и 

гуманитарных наук, организовать работу по внедрению в образовательный 

процесс заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования», ФГБУ «Федеральный институт 

педагогических измерений», размещенных на портале «Российская 

электронная школа». 

4. Классным руководителям 5-9 классов, на постоянной основе проводить 

информационно- просветительскую работу с родителями (законными 

представителями) по вопросам функциональной грамотности обучающихся. 

5. Голенкову С.В., ответственному за сайт ОО на сайте МОБУ СОШ № 

100 г. Сочи им. Героя Советского Союза Худякова И.С., создать вкладку 

«Функциональная грамотность» в подразделе «Оценочные процедуры»,  

разместить актуальные материалы соответствующей тематики, включая 

нормативные документы, письма, информационные материалы. 

   6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор МОБУ СОШ № 100  

им. Героя советского Союза Худякова И.С.                                С.А. Пинязева 



Утверждаю 

Директор МОБУ СОШ № 100 г. Сочи  

им. Героя Советского Союза Худякова И.С. 

С.А. Пинязева 

Приказ № 750-од   от 15.10.21г. 

 

 

План мероприятий, направленных формирование  и оценку 

функциональной грамотности  обучающихся в МОБУ СОШ № 100  

 г. Сочи  им. Героя Советского Союза Худякова И.С.  

в 2020-2021 учебном году. 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственный Отметка о 

выполнении 

1. Формирование базы 

данных обучающихся 8-9 

классов 2021-2022 учебного 

года 

до 1 

октября  

2021 

 

Мишина П.А. 

Чемисенко М.А. 

 

2. Формирование базы 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности  

до 1 

октября  

2021 

Чемисенко М.А.  

3. Организация прохождения 

курсов повышения 

квалификации учителями, 

участвующими в 

формировании 

функциональной 

грамотности обучающихся 

8-9 классов  

октябрь-

декабрь 

Кирина Э.В.  

4. Участие в региональных 

процедурах оценки 

качества образования 

(комплексные работы по 

оценке функциональной 

грамотности  и 

метапредметных 

результатов в 5-8 классах) 

по 

отдельному 

графику 

Руководители МО  

5. Организация и проведение 

информационно-

просветительской работы с 

родителями обучающихся и 

общественностью по 

постоянно Руководители МО 

Классные 

руководители 

 



вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

6. Организация 

информационной работы со 

СМИ, в том числе в 

социальных сетях по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

постоянно Голенков С.В.  

7. Участие в краевом 

родительском собрании по 

вопросам функциональной 

грамотности  

По 

отдельному 

графику 

Чемисенко М.А., 

Классные 

руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


		2021-10-18T08:59:15+0300
	МОБУ СОШ № 100 Г. СОЧИ ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ХУДЯКОВА И.С




